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Úvod

Uvedené téma bakalářské práce jsem si zvolil hlavně z toho důvodu, že se již dlouhou

dobu zajímám o různé bojové sporty, a vše, co se okolo nich odehrává. Proto jsem si hned po

základní škole vybraljako další cestu Střední odbornou školu ochrany osob a majetku v Plzni,

kde jsem nadále tento koníček zdokonaloval po dobu čtyř roků. Z těchto bojových sportů

jsem získal instruktorský pás. Nyní už bohužel tak často aktivně v tomto směru nepůsobím a

tak zvolení bakalářské práce na toto téma beru jako možnost znovu aktivně pokračovat

v předešlých dovednostech, případně v průběhu a po dokončení tohoto projektu se i nadále

podílet na aktivitách obdobného charakteru.

Na základě předešlých znalostí a využití kolegů z oboru, bych chtěl vytvořit

multimediální DVD s videodokumentací z těchto sportů, ve kterém bude podrobně

demonstrováno vše nutné pro nácvik a kompletní obranu v těchto prvcích.

Videodokumentace pak může sloužit jako učební pomůcka pro pokročilé, ale i úplné

začátečníky.Je zde možnost ji použít pro prevenci obrany pro skupiny lidí v rizikovém období,

to jest: děti do 15 let, dívky, ženy a seniory. A to buď jako pouhý koníček nebo i způsob, jak

zvýšit své možnosti obrany v dnešní chaotické a násilné době.V čase, kdy si člověk

bezpečností ani ve známém okolí nemůže být nikdy stoprocentně jistý, natož v situacích a

podmínkách, které nás všechny čas od času obklopují.

1 Cíl práce
Cílem práce vytvoření metodického nácviku vybraných bojových technik v Krav maze a

Jiujitsu,

Úkoly práce

Na základě cílů, jsem si stanovil následující úkoly:

*Vytvoření scénáře pro videoprogram DVD

*Zajištění vybavení a pomůcek

*Opatření prostorů a technického zázemí
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*Zajištění spoluúčasti sparing partnerů

*Zajištění videovybavení a následného zpracování

*Seznámení zúčastněných s postupem a organizací

* Konzultace s kolegy z oboru a využití jejich názoru na konkrétní techniky.

2 Formulace problému

V dnešní uspěchané době má skoro každý pocit, že chtě nechtě nestíhá ani v průběhu

dne vše nutné a většinu času pohltí pracovní náplň. Pak je velice složité najít nějaký čas

k vlastnímu seberozvojiživotního stylu ve formě sportu nebo jiné pohybové aktivity. Lidí,

kteří se profesionálně živí sportem, a ten je tedy jejich každodenní pracovní náplní, je ku

zbytku pasivních povolání opravdu málo. Z toho důvodu se u zbytku této populace časem

začnou projevovat různé poruchy pohybového aparátu a bolesti spojené s oslabením těla

jako následek nedostatečného pohybu. Setkáváme se s různorodostí názorů sportovních

odborníků: Co je vlastně pro tělo ideálním pohybem, sportem a kompenzací všedního života

s minimálním tělesným vytížením?I když se tyto názory liší, jedinec bez sportovních

zkušeností si vyvodí jako kompenzaci několikahodinové práce například čtvrthodinové

zašlapání na kole s myšlenkou, že když tento pohyb vykoná, sportuje, kompenzuje, a tudíž je

vše v pořádku. Ale ze strany člověka, který sport provozuje, je vidět, že jde o jednostranné

zatížení a k funkčnosti a dostatečnosti je zapotřebí odlišné doby u jedinců. Je ale logicky

v celku složité začít se sportem, který je více časově náročný a zábavný.

I když je takových sportů relativně dost, je k většině těchto sportů povětšinou zapotřebí

větší okruh lidí, jako u sportů míčových. Ve smíšených bojových sportech je ideální, že se zde

spojí v několika směrech příjemné s užitečným a není zde nutný velký počet sparing

partnerů. V rámci průpravných cvičení se zde posiluje, protahuje, zpevňuje a zdokonaluje

celé tělo. Zlepšuje se zde reakční doba a při průpravných hrách jsou zde téměř neomezené

možnosti a modifikace her, které dělají průpravu o to více zábavnou. Platí zde pravidlo, že

není nikdy pozdě začít a každý ze cvičících má vlastní rychlost vývoje a zkušeností, což neplatí

u mnoha jiných sportů. Zatížení na organismus se zde upravuje přímo podle možností jedince

a ten pak na základě vlastních získaných informací staví svůj bojový styl. Je tedy vhodný pro

všechny věkové skupiny a i časová náročnost se zde upravuje dle potřeb a efektivnosti.
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Vzhledem k možnostem využití ve formě nutné obrany, které v dnešní době není ojedinělý,

jsou tato smíšená bojová umění po všech stránkách přínosná a multifunkční

2.1 Důvody proč se naučit sebeobranu

Patrně každý člověk se někdy dostal do fyzické konfliktní situace, která mu jakožto

normálnímu člověku nebyla příliš příjemná a v které nefiguroval jako útočník, agresor. Slovní

hádka či nelibá slovní přestřelka je s ohledem na dobu a podmínky okolo denním chlebem a

ať chceme, jak chceme, nevlídnosti se nevyhneme. Bohužel zde ale hrozí, že slovní hádka

přeroste v konflikt a v horším případě se staneme středem fyzického konfliktu bez

předešlého upozornění. Rizikové skupiny, jakožto děti, dívky a ženy, senioři jsou pomyslným

hledáčkem pro útočníky, kteří ať už pro získání cenností, nebo jiný druh uspokojení mohou

čekat na každém rohu. I v případě, že do této skupiny nespadáme, neznamená, že se to

nemůže stát nám, nebo že nebudeme svědky napadení takového osoby, které můžeme při

osvojení bojových dovedností pomoci. Valná většina lidí podceňuje vysokou četnost fyzické

trestné činnosti a tak i vinou nevědomí nedomýšlí váhu zdraví, lidského života a možných

následků, kterým v některých případech šlo předejít, zmírnit anebo zcela eliminovat.

Tabulka 1.

Celkové násilné trestné činy, vraždy a celkové mravnostní trestné činyna území ČR od roku
(2008 – 2015):

Rok Datum od - do Násilné činy
celkem

Mravnostní činy
celkem

vraždy

2008 (1.1.2008-31.12.2008) 17875 1680 202
2009 (1.1.2009-31.12.2009) 16887 1730 181
2010 (1.1.2010-31.12.2010) 18073 1811 173
2011 (1.1.2011-31.12.2011) 19409 2086 173
2012 (1.1.2012-31.12.2012) 18358 1981 188
2013 (1.1.2013-31.12.2013) 18689 2109 182
2014 (1.1.2014-31.12.2014) 16949 2205 160

2015 (1.1.2015-31.12.2015) 15669 2256 155

(http://www.policie.cz/clanek/policie-cr-web-informacni-servis-statistiky-statisticke-
prehledy.aspx)
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2.2 Základní právní paragrafy v problematice sebeobrany

Při osvojování si různých druhů bojového umění pro následnou sebeobranu je také

nutností seznámit se s právními paragrafy a těmi se v případě obrany řídit, díky čemuž se tak

předejde neznalosti, kdy se stane z napadeného útočník, který tím tak poruší právní

předpisy. Vzhledem k neustálému novelizování trestního zákoníku se jednotlivé paragrafy

často upravují a běžný člověk tak nemá možnost si pamatovat jejich aktuální znění. Hlavní je

tedy spíše chápat podstatu, nežli slovíčkaření a přesné znění.

§ 13 Trestný čin

(1) Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který
vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.

(2) K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění, nestanoví-li trestní
zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.

§ 15 Úmysl

(1) Trestný čin je spáchán úmyslně, jestliže pachatel

a) chtěl způsobem uvedeným v trestním zákoně porušit nebo ohrozit zájem chráněný

takovým zákonem, nebo

b) věděl, že svým jednáním může takové porušení nebo ohrožení způsobit, a pro případ, že je

způsobí, byl s tím srozuměn.

(2) Srozuměním se rozumí i smíření pachatele s tím, že způsobem uvedeným v trestním

zákoně může porušit nebo ohrozit zájem chráněný takovým zákonem.

§ 22 Pachatel

(1) Pachatelem trestného činu je, kdo svým jednáním naplnil znaky skutkové podstaty

trestného činu nebo jeho pokusu či přípravy, je-li trestná.

(2) Pachatelem trestného činu je i ten, kdo k provedení činu užil jiné osoby, která není

trestně odpovědná pro nedostatek věku, nepříčetnost, omyl, anebo proto, že jednala v

[…]

boční kop na útočníkovu
pravou nohu v oblasti kolene
a po té prudkým cuknutím
pravé ruky útočníka dolů a
výkopem pravého kolena
směrem nahoru dochází
k ráně do útočníkova lokte,
který pouští bodnou zbraň.
Levou rukou přehmátneme
podhmatem pod útočníkovu
čelist a působíme tlak, který
společně s předešlým kopem
útočníka dovádí k zemi. Zde
útočníka ležícího na levém
boku chytáme do škrcení
levou rukou ohnutou v lokti a
jeho pravou ruku znehybníme

06:48 07:39 1. Pozdní
blokování
útočící ruky
a nenavalení
se do strany
a kupředu za
možný zásah
nožem.

2.
Nevyražení
zbraně, než
útočníka
dovedeme
na zem.

3.
Neznehybně
ní útočníka
na zemi.
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vklíněním mezi zámek naší
pravé nohy přes holení kost
levé nohy.

14. Úderové plochy

Číslo techniky
úderových ploch

Popis úderových ploch Čas začátku videa
fotodokumentace
min:sek

Čas konce videa
fotodokumentace
min:sek

1 Fotodokumentace úderových ploch
na těle v oblasti hlavy, trupu spodní
a horní končetiny. Značení
červenou barvou.

00:00 03:28

8 Diskuse

Největším problémem bylo bezesporu upravit všechny zvolené techniky tak, aby byly

pro ty, kteří se je chtějí naučit, srozumitelné a lehce naučitelné.

V Krav Maze a Jiu-Jitsu je velká spousta prvků, které každý instruktor vykládá odlišně, a

je zde velká rozdílnost technik samotných. V první řadě zde jde o obranu a funkčnost, ne o

krásu. Program byl vyvinut tak, aby byl pochopitelný již pro starší žáky základních škol, kteří

jsou po zhlédnutí videa schopni získávat vědomosti,představu a návyky, jak techniku provést

a čeho se vyvarovat.

Bylo také nutné brát na vědomí, že se nestačí pouze podívat na video, a po zhlédnutí vše

umět – i tak byl ale videoprogram utvořen od základů, jako jsou postoje a pády po celkem

složitější techniky, ke kterým se jednotlivec postupem nácviku a šikovnosti dříve, či později

propracuje.

Na internetu je v dnešní době spousta videí, kde instruktoři ukazují, jak se ubránit, ale

jen nepatrný počet materiálu, jak se k této technice, která je složena z několika dalších,

dopracovat. Prostor pro natáčení byl také zvolen tak, aby natáčení technik bylo přehledné a

pro sledujícího minimálně rušivé okolními vlivy.

50

Při nácviku a natáčení byla vyvinuta snaha o co možná největší autentičnost, avšak brána

s ohledem na vyvarování se případnému zranění účinkujících, proto jsou některé pohyby a

údery, u nichž mohlo dojít ke zranění, oproti reálné sebeobraně provedeny šetrněji.

V průběhu přípravy technik a natáčení samotného byl výběr prvků konzultován s kolegy,

kteří se školení aktivně účastní, a tak i měněn počet technik a mnohdy i provedení samotné.

Techniky, které jsou v návaznosti, nemusí být provedeny vždy stejně. V kombinovaných

technikách je tedy jedno, jak útočníka dovedeme na zem nebo navolníme. Hlavní je ta část

techniky, na které je video zaměřeno.

9 Závěr
Cílem práce bylo vytvoření DVD programu, který má sloužit k nácviku obranných

technik. Ve své podstatě je to spíše návod, jak se nechat inspirovat a v lepším případě se

začít více věnovat bojovému umění, ne pouze z důvodů nutnosti.

Výsledek, jak moc se práce povedla, či nepovedla, a je-li schopna někoho takto obohatit,

mi nepřísluší hodnotit, ale pevně věřím, že nebyla zbytečná. Z osobních zkušeností mohu

podotknout, že z počátků mého studia bojových sportů se výukové programy používaly

pouze zřídka,přesto na střední škole pro mne byly obrovskou zkušeností, nechat se jimi

motivovat s možností vrátit si video do úseku, který mě zajímal, nebo video v daném

okamžiku stopnout a nastudovat vše potřebné. Případně poskytují zpětnou vazbu ve chvíli,

kdy se člověk vidí z pohledu třetí osoby.

Videoprogram, který se touto cestou bakalářské práce podařilo vytvořit, není zdaleka tak

rozsáhlý, jako všechny možné techniky, které bojové umění obsahuje. Jsou v něm tedy

obsaženy různé od sebe odlišné techniky, z kterých si může každý vybrat právě tu svou podle

technické náročnosti a uplatnění, což bylo jednou z hlavních myšlenek práce samotné.

V průběhu technické části práce se může jednotlivec dozvědět něco o historii a vzniku,

společně s další řadou důležitých a zajímavých doplňků k praktické části.

Proto je mým přáním, aby video bylo co nejvíce využíváno a nestalo se jen pomyslným

lapačem prachu.
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10 Resume
Cílem práce bylo vytvořit program na výuku vybraných technik v bojovém umění Krav

Maga, Jiu-Jitsu a seznámit zájemce s obsahem a náplní tohoto bojového umění pro využití

v praxi. Teoretická část obsahuje teorii nutnou pro získání důležitých vědomostí, jejichž část

se přenáší do praxe. V praktické části jde o vytvořený videoprogram, který obsahuje skupiny

prvků, postup a provedení technik využívaných v bojovém umění Jiu-Jitsu a Krav Maga.

11 Summary
The aim was to create a program for tuition the chosen techniques in martial arts Krav Maga,

Jiu-Jitsu and introduce to the interested person its content of this martial art for using in

practice. The theoretical part contains the theory necessary for acquiring important

knowledge, a part of which is transferred into practice. In the practical part a videoprogram

was created that contains groups of parts, procedure and carrying out the techniques used

in martial arts Jiu-Jitsu, Krav Maga.
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