**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Jakub Neděla
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Metodický postup při nácviku vybraných bojových technik v bojových sportech (Jiu-Jitsu, Krav Maga)

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená bakalářská práce si klade za cíl "vytvořit metodický nácvik vybraných bojových technik v Krav maga a Jiu Jitsu". Cíl a úkoly práce spolu korespondují, úkoly práce by se měly více vztahovat k samotné práci, ne k organizaci práce studenta. V práci se často vyskytují překlepy, a to i na přiloženém DVD. Citace v některých kapitolách (např. v celé kapitole 5) postrádám, ústní zdroje také nejsou citovány. Práce je psána populistickým stylem, a to hlavně v úvodních a závěrečných kapitolách. Hlavní nedostatek práce však spatřuji v samotném videoprogramu. Bylo by vhodné obohatit jej o hudební a slovní doprovod, některé techniky jsou zbytečně komplikované (pákám přechází nejasné údery), jiné zase kombinují různé úpolové sporty a bylo by vhodné minimálně zmínit z jakých technik vycházejí a ty správně technicky předvést). Domnívám se, že by bylo vhodné erudovaně vysvětlit kdy je volena jaká technika a proč, jaký je biomechanický účinek zvolené páky apod. Přínos vytvořeného DVD je tak pouze ilustrativní a cíl práce je splněn pouze částečně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V čem spočívá rozdíl v metodice použitých technik od klasických úpolových disciplín?

V Plzni, dne 30.8.2016

.....
podpis oponenta práce